
                                                                                                                                3443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2023, n. 1698
Legge 28 dicembre 1995, n.549 L.R. 27 marzo 2018, n. 8 Ecotassa. Variazione al bilancio di previsione annuale 
2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. Stanziamento di € 1.203.435,91 con 
applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato per operare il trasferimento in favore dell’Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER).

L’Assessora con delega all’Ambiente, Ciclo dei rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, 
Parchi e Politiche abitative avv. Anna Grazia Maraschio, di concerto con il Vice Presidente della Giunta con 
delega al Bilancio avv. Raffaele Piemontese per la relativa autorizzazione finanziaria, sulla base delle risultanze 
dell’istruttoria espletata dai funzionari e confermata dalla Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 
dott.ssa Antonietta Riccio, riferisce quanto segue.

Premesso che: 

- l’art. 3, commi 24 e 25 della Legge n. 549/1995, come modificata dall’art. 34 della Legge n. 221/2015, 
ha istituito il tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero 
energetico dei rifiuti solidi; 

- il medesimo articolo, comma 27, della Legge citata, ha disposto che quota parte del gettito derivante 
dall’applicazione del tributo affluisca in un apposito fondo della regione “destinato a favorire la minore 
produzione di rifiuti, le attività di recupero di materie prime e di energia, con priorità per i soggetti che 
realizzano sistemi di smaltimento alternativi alle discariche, nonché a realizzare la bonifica dei suoli 
inquinati, ivi comprese le aree industriali dismesse, il recupero delle aree degradate per l’avvio ed il 
finanziamento delle agenzie regionali per l’ambiente e la istituzione e manutenzione delle aree naturali 
protette”; 

- l’art. 21, comma 7, della Legge regionale Puglia n. 8 del 27 marzo 2018 “Tributo speciale per il deposito 
in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi” – comunemente 
definito Ecotassa – prevede che “Una quota pari al 20 per cento del gettito è destinata, ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 3, comma 27, della l. 549/95, così come modificata dall’articolo 1, comma 
531, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per l’esercizio 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020), ai comuni ove sono ubicati le discariche 
o gli impianti di incenerimento senza recupero energetico e ai comuni limitrofi, effettivamente interessati 
dal disagio provocato dalla presenza della discarica o dell’impianto, per la realizzazione di interventi volti 
al miglioramento ambientale del territorio interessato, alla tutela igienico-sanitaria dei residenti, allo 
sviluppo di sistemi di controllo e di monitoraggio ambientale e alla gestione integrata dei rifiuti urbani”; 

- il medesimo articolo 21, comma 8, della suddetta Legge regionale n. 8/2018 stabilisce che “La quota di 
cui al comma 7, sarà annualmente trasferita all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 
gestione dei rifiuti (AGER) che procederà alla sua ripartizione ai comuni di cui al medesimo comma 7 (…)”. 

Considerato che in corso d’esercizio non è nota l’esatta entità del gettito dell’Ecotassa relativo all’annualità 
corrente dal momento che l’accertamento delle entrate avviene fino al termine dell’esercizio finanziario. 
Soltanto nell’anno successivo si ha una conoscenza precisa del gettito dell’Ecotassa relativo all’anno precedente 
ed è quindi possibile calcolare con esattezza la quota del 20% da riconoscere all’AGER. 

Dato atto che nel corso dell’esercizio 2023 è stato definito l’esatto ammontare del gettito del “Tributo 
speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi” 
relativamente all’anno 2022 che è pari ad €  6.017.179,53 ed è pertanto possibile definire la quota del 20% da 
riconoscere all’AGER che equivale quindi ad € 1.203.435,91.

Tanto premesso e considerato, verificata la capienza dell’avanzo vincolato derivante dal gettito dell’Ecotassa, 
è possibile riconoscere il 20% del gettito relativo all’anno 2022 a favore dell’AGER.

Visti:



3444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

- la Legge 28 dicembre 1995, n. 549; 
- la Legge Regione Puglia n.8 del 27/3/2018 “Tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di 

incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi”; 
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”; 
- la D.G.R. del 3 luglio 2023, n.938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”; 

- la Legge Regionale n.32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia – (legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la Legge Regionale n.33 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n.27 del 24.01.2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n.87 del 08.02.2023 “Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2022 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 
42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.” 

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE (prima valutazione)
La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03.07.2023. L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto 
❏ indiretto 
X neutro 
❏ non rilevato 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 1.203.435,91 derivante dalle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di Entrata E1013400. 
L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2023 
e pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale 2023-2025 approvato con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato.

BILANCIO AUTONOMO  - CRA 11.02  SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE



                                                                                                                                3445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE

E. F. 2023
Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 1.203.435,91 0,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva per soppe-

rire a deficienze di cassa
20.01.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - 1.203.435,91

11.02 U0908014

Trasferimento all’Agenzia 
territoriale per il servizio di 
gestione dei rifiuti (AGER) 
a favore dei comuni dove 

sono ubicati le discariche o 
impianti e ai comuni limitro-
fi, per le finalità di cui all’art. 

21, comma 7 della L.R. n. 
8/2018 - collegato al capito-

lo di entrata 1013400

9.8.1 U.1.04.01.02.000 + 1.203.435,91 + 1.203.435,91

Tabella indicante la variazione da apportare al Bilancio di Previsione annuale 2023.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Con successivi provvedimenti del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche saranno disposte le operazioni 
contabili di impegno di spesa e di liquidazione e pagamento in favore dell’AGER.

L’Assessora relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, di concerto con il Vice 
Presidente della Giunta con delega al Bilancio, per la relativa autorizzazione finanziaria, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lettere f) e k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di fare propria la relazione dell’Assessora con delega all’Ambiente, Ciclo dei rifiuti e bonifiche, Vigilanza 
ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche abitative, di concerto con il Vice Presidente della Giunta 
con delega al Bilancio, per la relativa autorizzazione finanziaria.

2. di autorizzare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, a valere sulle risorse derivanti dalle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di Entrata E1013400, 
che consente la copertura finanziaria, pari ad € 1.203.435,91, al fine di assicurare il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011, da destinare all’AGER a titolo 
di trasferimento risorse per il conseguimento delle finalità indicate all’art.21, commi 7 e 8, della Legge 
regionale Puglia n. 8 del 27.03.2018. 

3. Di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione pluriennale 2023-
2025  Esercizio finanziario 2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025 approvato con la D.G.R. n. 27 del 24.01.2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione Copertura finanziaria del presente 
provvedimento.

4. Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al Bilancio 2023-2025.

5. Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10, co. 4, del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

6. Di demandare al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche l’adozione dei provvedimenti per dare 
esecuzione a quanto deliberato.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;



3446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

8. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all’Agenzia territoriale 
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER).

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Funzionario 
dott. Giuseppe Ivano Eramo

La Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche
dott.ssa Antonietta Riccio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021:
ing. Paolo Francesco Garofoli

L’Assessora con delega all’Ambiente, Ciclo dei rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, 
Parchi e Politiche abitative
avv. Anna Grazia Maraschio

Il Vice Presidente della Giunta con delega al Bilancio
Avv. Raffaele Piemontese 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora con delega all’Ambiente, Ciclo dei rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche abitative, di concerto con il Vice Presidente della 
Giunta con delega al Bilancio, per la relativa autorizzazione finanziaria.

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche, nonché dal Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana.

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di fare propria la relazione dell’Assessora con delega all’Ambiente, Ciclo dei rifiuti e bonifiche, Vigilanza 
ambientale, Rischio industriale, Parchi e Politiche abitative, di concerto con il Vice Presidente della Giunta 
con delega al Bilancio, per la relativa autorizzazione finanziaria.

2. di autorizzare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, a valere sulle risorse derivanti dalle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di Entrata E1013400, 
che consente la copertura finanziaria, pari ad € 1.203.435,91, al fine di assicurare il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011, da destinare all’AGER a titolo 
di trasferimento risorse per il conseguimento delle finalità indicate all’art.21, commi 7 e 8, della Legge 
regionale Puglia n. 8 del 27.03.2018. 

3. Di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione pluriennale 2023-
2025 – Esercizio finanziario 2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. n. 27 del 24.01.2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione Copertura finanziaria del presente 
provvedimento.



                                                                                                                                3447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     

4. Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al Bilancio 2023-2025.

5. Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10, co. 4, del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

6. Di demandare al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche l’adozione dei provvedimenti per dare 
esecuzione a quanto deliberato.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

8. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all’Agenzia territoriale 
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER).

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024




















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































N.
 &

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 


















































































































da
ta

: &
./

&
../

&
&

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 &

&
&

.























































































































































                                                                                                                                3449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024                                                                                     
















































































da
ta

: &
./

&
../

&
&

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 &

&
&

.
























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































N.
 &

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

3 









A
nt

on
ie

tt
a 

Ri
cc

io
09

.1
1.

20
23

 1
5:

23
:1

7
G

M
T+

01
:0

0



3450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 15-1-2024

Paolino
Guarini


